АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.11.2014  № 2312-па   

О внесении изменений в муниципальную
Программу  «Устойчивое  развитие
коренных малочисленных народов Севера
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  2012  –  2016  годы»,
утвержденную  постановлением  админи-
страции  города  от  25.07.2012 № 1553  (в
ред. от 31.01.2014 № 157)

В  соответствии  со  статьей  16  Федерального  закона  от  06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  руководствуясь  Федеральным  законом  от  30.04.1999
№  82-ФЗ  «О  гарантиях  прав  коренных  малочисленных  народов  Российской
Федерации»,  статьей  179  Бюджетного  Кодекса  Российской  Федерации,
распоряжением  Правительства  Российской  Федерации  от  08.05.2009  №  631-р,
утвердившим  Перечень  мест  традиционного  проживания  и  традиционной
хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока Российской Федерации, статьями 8, 10 и 37 Устава городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  решением  Городской  Думы  города  Южно-
Сахалинска от 09.12.2013 № 953/56вн-13-4 «О бюджете городского округа «Город
Южно-Сахалинск»  на  2014  год  и  плановый  период  2015  и  2016  годов»,
руководствуясь  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
31.01.2014 № 157 «О внесении изменений в постановление администрации города
от  25.07.2012  № 1553 «Об утверждении  долгосрочной муниципальной   целевой
Программы  «Устойчивое  развитие  коренных  малочисленных  народов  Севера
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2012-2016 годы», администрация
города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести  в  муниципальную Программу  «Устойчивое  развитие  коренных
малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск» на
2012  –  2016  годы»  (далее  –  Программа),  утвержденную  постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от  25.07.2013  №  1553  (в  ред.  от
31.01.2014 № 157), следующие изменения:

1. 1. В паспорте Программы:

1.1.1.  В  разделе  Индикаторы  оценки  реализации  Программы  пункт  2
изложить в следующей редакции: «2. Количество молодых специалистов из числа
коренных  малочисленных  народов  Севера,  обеспеченных  жильем:  конечный
показатель индикатора – 4 чел.».

1.2. В разделе III «Система программных мероприятий»:
1.2.1. В  подпункте 3.1.2.1 слова «за счет приобретения жилья для молодых

специалистов из числа коренных народов» заменить словами «за счет обеспечения
жильем  молодых  специалистов  из  числа  коренных  малочисленных  народов
Севера».

1.2.2. Подпункт 3.1.3.2 после слов «реквизита и музыкальных инструментов»
дополнить словами «, повышения квалификации руководителей ансамблей на базе
ведущих методических центров (Хабаровск, Камчатский край);».

2. В Приложении № 1 к Программе:
2.1. В графе 2 мероприятия 1 задачи № 2 слова «Приобретение жилья для

молодых  специалистов  из  числа  коренных  народов»  заменить  словами
«Обеспечение жильем молодых специалистов из числа коренных малочисленных
народов Севера».

2.2. В графе 3 мероприятия 1 задачи № 2 слова «количество приобретенных
квартир для молодых специалистов из числа коренных народов» заменить словами
«количество  молодых  специалистов  из  числа  коренных малочисленных народов
Севера, обеспеченных жильем».

2.3.  В  графе  5   мероприятия  1  задачи  № 2  слово  «ед.»  заменить  словом
«чел.».

3. В Приложении № 2 к Программе:
3.1. В графе 3 мероприятия 2.1 задачи № 2 слова «Приобретение жилья для

молодых  специалистов  из  числа  коренных  народов»  заменить  словами
«Обеспечение жильем молодых специалистов из числа коренных малочисленных
народов Севера».

3.2.  Задачу  №  3  «Создание  условий  по  сохранению  и  возрождению
национально-культурных  традиций,  физическому  и  нравственному  развитию
коренных народов, путем развития культуры, спорта, медицинского обслуживания,
проведения  этнокультурных  мероприятий»  изложить  в  новой  редакции
(приложение).

4.  Управлению  внутренней  политики  администрации  города  Южно-
Сахалинска  совместно  с  Советом  уполномоченных  представителей  коренных
малочисленных  народов  Севера  при  администрации  города  Южно-Сахалинска
обеспечить информирование граждан из числа коренных малочисленных народов
Севера о внесенных изменениях в Программу.

5.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

6.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить на вице-мэра, руководителя аппарата.

Мэр города                                                                                                   С.А.Надсадин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению  администрации
города Южно-Сахалинска
от 20.11.2014  № 2312-па

ЗАДАЧА № 3 ПРИЛОЖЕНИЯ № 2
к муниципальной Программе «Устойчивое
развитие  коренных  малочисленных
народов Севера городского округа «Город
Южно-Сахалинск» на 2012-2016 годы»

ЗАДАЧА № 3 СИСТЕМЫ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной Программы «Устойчивое развитие коренных

малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на 2012 – 2016 годы»

№
п/п

Задачи, наименование мероприятий Срок
реализации

Сумма финансирования мероприятий
Программы по годам, тыс. рублей

Исполнитель мероприятия

мероприятий всего, тыс.
рублей

в том числе по источникам
финансирования

областной
бюджет

местный
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8
Задача № 3 – Создание 3.1 Здравоохранение: 2012-2016 220,0 200,0 20,0 Министерство здравоохра-
условий по сохране- 3.1.1.

Зубопротезирование
2012 44,0 40,0 4,0 нения Сахалинской области,

нию и возрождению малообеспеченных лиц 2013 44,0 40,0 4,0 Администрация города
национально-культур- из числа коренных наро- 2014 44,0 40,0 4,0 Южно-Сахалинска (МКУ
ных традиций, физи- дов 2015 44,0 40,0 4,0 «Управление делами адми-
ческому и нравствен- 2016 44,0 40,0 4,0 нистрации г.Южно-Саха-
ному развитию корен- линска»,

ных народов, путем Управление внутренней по-
развития культуры, литики администрации

1 2 3 4 5 6 7 8
спорта, медицинского города
обслуживания, прове- 3.2. Культура, включая: 2012-2016 1233,0 80,0 1153,0 Министерство культуры
дения этнокультур- 2012 55,0 50,0 5,0 Сахалинской области,
ных мероприятий 2013 498,0 0,0 498,0 Управление культуры

2014 230,0 30,0 200,0 администрации города

2015 250,0 0,0 250,0 Южно-Сахалинска

2016 200,0 0,0 200,0

3.2.1. Модернизация ма- 2012-2016 425,0 80,0 345,0 Министерство культуры
териально-технической 2012 55,0 50,0 5,0 Сахалинской области,
базы этнокультурного 2013 180,0 0,0 180,0 Управление культуры
Центра «Люди Ых миф»  2014 141,0 30,0 111,0 администрации города
с целью развития художе- 2015 34,0 0,0 34,0 Южно-Сахалинска
ственных промыслов и 2016 15,0 0,0 15,0
народных ремесел, фоль-
клора коренных народов,
включая:
3.2.1.1. Приобретение 2012-2016 97,0 0,0 97,0 Управление культуры
компьютера, принтера, 2012 0,0 0,0 0,0 администрации города
сканера, ламинатора, рас- 2013 70,0 0,0 70,0 Южно-Сахалинска,
ходных материалов (карт- 2014 12,0 0,0 12,0 этнокультурный Центр
риджей, бумаги, пленки) 2015 10,0 0,0 10,0 «Люди Ых миф»

2016 5,0 0,0 5,0

3.2.1.2. Приобретение 2012-2016 100,0 0,0 100,0 Управление культуры
швейных машин 2012 0,0 0,0 0,0 администрации города

2013 60,0 0,0 60,0 Южно-Сахалинска,

2014 40,0 0,0 40,0 этнокультурный Центр

2015 00,0 0,0 00,0 «Люди Ых миф»

2016 0,0 0,0 0,0

3.2.1.3. Приобретение но- 2012-2016 40,0 0,0 40,0 Управление культуры
воделов для создания 2012 0,0 0,0 0,0 администрации города

1 2 3 4 5 6 7 8
фонда декоративно-прик- 2013 20,0 0,0 20,0 Южно-Сахалинска,
ладного искусства 2014 20,0 0,0 20,0 этнокультурный Центр

2015 0,0 0,0 0,0 «Люди Ых миф»

2016 0,0 0,0 0,0

3.2.1.4. Приобретение на- 2012-2016 155,0 50,0 105,0 Управление культуры
циональных костюмов, 2012 55,0 50,0 5,0 администрации города
реквизита и музыкальных 2013 30,0 0,0 30,0 Южно-Сахалинска,
инструментов для нацио- 2014 36,0 0,0 36,0 этнокультурный Центр
нальных ансамблей 2015 24,0 0,0 24,0 «Люди Ых миф»

2016 10,0 0,0 10,0

3.2.1.5. Повышение ква- 2012-2016 33,0 30,0 3,0 Министерство культуры
лификации руководите- 2012 0,0 0,0 0,0 Сахалинской области,
лей национальных ансам- 2013 0,0 0,0 0,0 Управление культуры
блей на базе ведущих ме- 2014 33,0 30,0 3,0 администрации города
тодических  центров (Ха- 2015 0,0 0,0 0,0 Южно-Сахалинска,
баровск, Камчатский 2016 0,0 0,0 0,0 этнокультурный Центр
край) «Люди Ых миф»

3.2.2. Поддержка талант- 2012-2016 102,0 0,0 102,0 Управление культуры
ливых детей из числа ко- 2012 00,0 0,0 00,0 администрации города
ренных народов создани- 2013 82,0 0,0 82,0 Южно-Сахалинска,
ем условий по обучению 2014 10,0 0,0 10,0 этнокультурный Центр
в Детских школах ис- 2015 5,0 0,0 5,0 «Люди Ых миф»
кусств, включая: 2016 5,0 0,0 5,0

3.2.2.1. Оплата обучения 2012-2016 72,0 0,0 72,0 Управление культуры
в Детских школах 2012 00,0 0,0 00,0 администрации города
искусств 2013 72,0 0,0 72,0 Южно-Сахалинска
 2014 00,0 0,0 00,0

2015 00,0 0,0 00,0
2016 00,0 0,0 00,0

3.2.2.2. Приобретение не- 2012-2016 30,0 0,0 30,0 Управление культуры
1 2 3 4 5 6 7 8

обходимых для обучения 2012 0,0 0,0 0,0 администрации города
материалов (краски, аль- 2013 10,0 0,0 10,0 Южно-Сахалинска
бомы, учебные пособия и 2014 10,0 0,0 10,0
т.д.) 2015 5,0 0,0 5,0

2016 5,0 0,0 5,0

3.2.3. Популяризация тра- 2012-2016 706,0 0,0 706,0 Управление культуры
диционной народной 2012 0,0 0,0 0,0 администрации города
культуры коренных наро- 2013 236,0 0,0 236,0 Южно-Сахалинска,
дов. Проведение фестива- 2014 79,0 0,0 79,0 этнокультурный Центр
лей, праздников, обучаю- 2015 211,0 0,0 211,0 «Люди Ых миф»
щих семинаров и мастер- 2016 180,0 0,0 180,0
классов, включая:
3.2.3.1. Участие в Дальне- 2012-2016 70,0 0,0 70,0 Управление культуры
восточном международ- 2012 0,0 0,0 0,0 администрации города
ном фестивале художест- 2013 35,0 0,0 35,0 Южно-Сахалинска,
венных ремесел коренных 2014 00,0 0,0 00,0 этнокультурный Центр
народов «Живая нить вре- 2015 35,0 0,0 35,0 «Люди Ых миф»
мен» в г.Хабаровске 2016 00,0 0,0 00,0

3.2.3.2. Участие детской 2012-2016 126,0 0,0 126,0 Управление культуры
группы в количестве 15 2012 0,0 0,0 0,0 администрации города
человек в детско-юношес- 2013 0,0 0,0 0,0 Южно-Сахалинска,
ком фестивале коренных 2014 0,0 0,0 0,0 этнокультурный Центр
народов Сахалина «Нас- 2015 126,0 0,0 126,0 «Люди Ых миф»
ледники традиций» 2016 0,0 0,0 0,0
(г.Южно-Сахалинск,
п.Ноглики)
3.2.3.3. Участие делега- 2012-2016 150,0 0,0 150,0 Управление культуры

ции г.Южно-Сахалинска 2012 0,0 0,0 0,0 администрации города
в Областном празднике 2013 0,0 0,0 0,0 Южно-Сахалинска,
коренных народов Саха- 2014 0,0 0,0 0,0 этнокультурный Центр
линской области п.Ног- 2015 0,0 0,0 0,0 «Люди Ых миф»

1 2 3 4 5 6 7 8
лики (подготовка делега- 2016 150,0 0,0 150,0
ции)
3.2.3.4. Проведение меро- 2012-2016 83,0 0,0 83,0 Управление культуры
приятий, посвященных 2012 0,0 0,0 0,0 администрации города
Всемирному Дню корен- 2013 38,0 0,0 38,0 Южно-Сахалинска,
ных народов 9 августа: 2014 30,0 0,0 30,0 этнокультурный Центр
- концерты национально- 2015 10,0 0,0 10,0 «Люди Ых миф»,
го коллектива; 2016 5,0 0,0 5,0 Управление внутренней
- выставка декоративно- политики администрации
прикладного искусства; города
- выставка-дегустация
национальной кухни.

3.2.3.5. Проведение цикла 2012-2016 30,0 0,0 30,0 Управление культуры
концертов «Музыка в ли- 2012 0,0 0,0 0,0 администрации города
ственнице, тростнике,  2013 15,0 0,0 15,0 Южно-Сахалинска,
медвежьей дудке … О му- 2014 15,0 0,0 15,0 этнокультурный Центр
зыкальных инструментах 2015 0,0 0,0 0,0 «Люди Ых миф»
коренных народов Саха- 2016 0,0 0,0 0,0
лина» (2 концерта)
3.2.3.6. Проведение цикла 2012-2016 65,0 0,0 65,0 Управление культуры
мероприятий, посвящен- 2012 0,0 0,0 0,0 администрации города
ных 65-летию переселе- 2013 65,0 0,0 65,0 Южно-Сахалинска,
ния нанайцев-колхозни- 2014 0,0 0,0 0,0 этнокультурный Центр
ков со Среднего Амура на 2015 0,0 0,0 0,0 «Люди Ых миф»
Сахалин (книжные выс- 2016 0,0 0,0 0,0
тавки, вечера-встречи,

вечера-чествования)

3.2.3.7. Проведение кон- 2012-2016 24,0 0,0 24,0 Управление культуры
цертов традиционной и 2012 0,0 0,0 0,0 администрации города
современной песни ко- 2013 0,0 0,0 0,0 Южно-Сахалинска,
ренных народов Севера, 2014 24,0 0,0 24,0 этнокультурный Центр

1 2 3 4 5 6 7 8
Сибири и Дальнего Вос- 2015 0,0 0,0 0,0 «Люди Ых миф»
тока «Песня Северного 2016 0,0 0,0 0,0
сияния» (к 85-летию из-
вестного нанайского пев-
ца Кола Бельды
(02.05.1929г.)
3.2.3.8. Творческий отчет 2012-2016 30,0 0,0 30,0 Управление культуры
этнокультурного Центра 2012 0,0 0,0 0,0 администрации города
«Люди Ых миф» г.Южно- 2013 0,0 0,0 0,0 Южно-Сахалинска,
Сахалинск: «Мы люди 2014 0,0 0,0 0,0 этнокультурный Центр
Ых мифа, Мы люди – до- 2015 30,0 0,0 30,0 «Люди Ых миф»
бра», посвященный 15-ле- 2016 0,0 0,0 0,0
тию со дня создания
(2000 г. – 2015 г.)
3.2.3.9. Проведение цикла 2012-2016 20,0 0,0 20,0 Управление культуры
литературных вечеров 2012 0,0 0,0 0,0 администрации города
«Мудрость народа в ска- 2013 0,0 0,0 0,0 Южно-Сахалинска,
заниях и легендах. Устное 2014 0,0 0,0 0,0 этнокультурный Центр
народное творчество ко- 2015 0,0 0,0 0,0 «Люди Ых миф»
ренных народов Сахали- 2016 20,0 0,0 20,0
на» к 85-летию нивхского
лингвиста и ученого Ота-
иной Галины Александ-
ровны (1931- 1996 г.г.)
3.2.3.10. Участие в мастер 2012-2016 53,0 0,0 53,0 Управление культуры
классе резьбы по дереву 2012 0,0 0,0 0,0 администрации города

в г.Хабаровск (3 чел.) 2013 53,0 0,0 53,0 Южно-Сахалинска,

2014 0,0 0,0 0,0 этнокультурный Центр

2015 0,0 0,0 0,0 «Люди Ых миф»

2016 0,0 0,0 0,0
3.2.3.11. Комплектование 2012-2016 55,0 0,0 55,0 Управление культуры
Южно-Сахалинской цент- 2012 0,0 0,0 0,0 администрации города

1 2 3 4 5 6 7 8
рализованной библиотеч- 2013 30,0 0,0 30,0 Южно-Сахалинска
ной системы художест- 2014 10,0 0,0 10,0
венной литературой наро- 2015 10,0 0,0 10,0
дов Севера на русском и 2016 5,0 0,0 5,0
национальных языках,
учебно-методическими,
пособиями словарями,
этнографической литера-
турой, периодическими
изданиями, издаваемыми
национальными общест-
венными организациями
коренных народов
3.3. Национальный спорт, 2012-2016 780,0 100,0 680,0 Министерство спорта,
включая: 2012 110,0 100,0 10,0 туризма и молодежной

2013 300,0 0,0 300,0 политики Сахалинской

2014 120,0 0,0 120,0 области,

2015 130,0 0,0 130,0 Управление по физической

2016 120,0 0,0 120,0 культуре и спорту админи-
 страции г.Южно-Сахалинска

3.3.1. Создание матери- 2012-2016 310,0 100,0 210,0 Министерство спорта,
ально-технической базы 2012 110,0 100,0 10,0 туризма и молодежной
для развития националь- 2013 150,0 0,0 150,0 политики Сахалинской
ных видов спорта, вклю- 2014 0,0 0,0 0,0 области,
чая: 2015 50,0 0,0 50,0 Управление по физической

2016 0,0 0,0 0,0 культуре и спорту админи-
 страции г.Южно-Сахалинска

3.3.1.1. Приобретение на- 2012-2016 180,0 50,0 130,0 Министерство спорта,
ционального спортивного 2012 55,0 50,0 5,0 туризма и молодежной
инвентаря (спортивный 2013 75,0 0,0 75,0 политики Сахалинской
лук, топор, стрелы, нар- 2014 0,0 0,0 0,0 области,
ты) 2015 50,0 0,0 50,0 Управление по физической

1 2 3 4 5 6 7 8
2016 0,0 0,0 0,0 культуре и спорту админи-

 страции г.Южно-Сахалинска
3.3.1.2. Приобретение 2012-2016 130,0 50,0 80,0 Министерство спорта,
спортивной формы для 2012 55,0 50,0 5,0 туризма и молодежной
участников традицион- 2013 75,0 0,0 75,0 политики Сахалинской
ных спортивных меро- 2014 0,0 0,0 0,0 области,
приятий 2015 0,0 0,0 0,0 Управление по физической

2016 0,0 0,0 0,0 культуре и спорту админи-
 страции г.Южно-Сахалинска

3.3.2. Популяризация на- 2012-2016 470,0 0,0 470,0 Управление по физической
циональных видов спорта 2012 0,0 0,0 0,0 культуре и спорту админи-
среди коренных народов, 2013 150,0 0,0 150,0 страции г.Южно-Сахалинска
включая: 2014 120,0 0,0 120,0

2015 80,0 0,0 80,0
2016 120,0 0,0 120,0

3.3.2.1. Участие в Первен- 2012-2016 410,0 0,0 410,0 Управление по физической
стве Сахалинской области 2012 0,0 0,0 0,0 культуре и спорту админи-
по национальным видам 2013 150,0 0,0 150,0  страции г.Южно-Сахалинска
спорта среди детей корен- 2014 120,0 0,0 120,0
ных народов 2015 80,0 0,0 80,0

2016 60,0 0,0 60,0
3.3.2.2. Участие спортив- 2012-2016 60,0 0,0 60,0 Управление по физической
ной команды в XII  Обла- 2012 0,0 0,0 0,0 культуре и спорту админи-
стном празднике корен- 2013 0,0 0,0 0,0  страции г.Южно-Сахалинска

ных народов 2014 0,0 0,0 0,0
2015 0,0 0,0 0,0
2016 60,0 0,0 60,0

Итого по мероприятиям задачи № 3 2233,0 380,0 1853,0

Начальник Управления внутренней политики администрации города Южно-Сахалинска                                                                          А.В.Неретин